
 

REGIONE PIEMONTE BU5S2 05/02/2016 

 
Codice A1301A 
D.D. 15 dicembre 2015, n. 291 
Leggi regionali 38/98, 44/00 e s.m.i. Impegno di spesa di Euro 796.732,44 da destinare alle 
Comunita' montane piemontesi ed a tre Unioni montane piemontesi per l'esercizio delle 
funzioni conferite sul cap. 149827 del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
Vista la l.r. 34/98 e s.m.i.: “Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della Regione e 
degli Enti locali” il cui art. 10, comma 4, stabilisce che la ripartizione dei fondi agli Enti destinatari 
delle funzioni conferite sia effettuata dalla Giunta regionale sulla base dei parametri predefiniti di 
intesa con la Conferenza permanente Regione-Autonomie locali; 
 
atteso che con le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 sono stati approvati 
rispettivamente la legge finanziaria per l’anno 2015 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2015, 
Bilancio Pluriennale 2015-2017; 
 
vista la D.G.R. n. 1-1450 del 25/5/2015 con la quale è stato assegnato il 50% delle risorse 
finanziarie stanziate sul Cap. 149827 del Bilancio 2015, alla Direzione Affari Istituzionali ed 
Avvocatura, da ripartire agli Enti locali del Piemonte per l’esercizio delle funzioni conferite dalla 
Regione; 
 
vista altresì la D.G.R. n. 1-2538 del 9/12/2015, con la quale  è stata disposta l’intera assegnazione 
delle somme stanziate sul capitolo 149827 del Bilancio 2015 alla Direzione Affari istituzionali ed 
Avvocatura, da ripartire agli Enti locali del Piemonte per l’esercizio delle funzioni conferite dalla 
Regione (n. ass. 100322); 
 
vista la D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015 con la quale sono state individuate nell’importo di €. 
40.000.000,00 per l’anno 2015 le risorse da destinare per l’esercizio delle funzioni conferite agli 
Enti locali piemontesi, sottolineando peraltro che è in corso di approvazione  il DDL  di 
assestamento al bilancio 2015 che prevede l’implementazione di ulteriori 10 milioni di Euro sul 
capitolo 149827; 
 
dato altresì atto che la stessa D.G.R. richiama i contenuti di un protocollo d’intesa, in corso di 
sottoscrizione, tra il Presidente della Regione Piemonte, il Sindaco della città metropolitana di 
Torino ed i Presidenti delle province piemontesi, nel quale si concorda di ripartire le risorse del 
Fondo 2015 per le funzioni conferite agli Enti locali secondo i criteri di ripartizione storicamente 
adottati nel corso degli anni pregressi; 
 
dato atto che i contenuti del richiamato protocollo d’intesa sono stati discussi durante il corso 
dell’Osservatorio regionale di cui alla l. 56/2014, nelle sedute del 18/9/2015 e del 4/12/2015, alla 
presenza delle Associazioni rappresentative delle Autonomie locali del Piemonte, che hanno 
espresso il loro consenso in merito; 
 
sottolineato che la richiamata D.G.R. dà mandato alla struttura regionale competente di provvedere  
alla liquidazione delle somme determinate soltanto a seguito dell’avvenuta firma del protocollo 
d’intesa di cui in premessa; 
 
dato atto che in data 14/12/2015 è stata accertata l’avvenuta sottoscrizione del richiamato protocollo 
d’intesa, pertanto è possibile, per gli uffici regionali, procedere all’erogazione delle somme 
attualmente assegnate sulla base della ripartizione di cui alle direttive fornite dalla Giunta regionale; 



 

 
dato atto che nell’ambito del suddetto importo è stata individuata la somma di €. 796.732,44 da 
destinare nello specifico alle Comunità montane del Piemonte; 
 
visto il D.P.G.R. n. 88 dell’11/9/2015: “Presa d'atto della trasformazione della comunita' montana 
"Valsesia" nell' unione montana "dei comuni della Valsesia". Estinzione per trasformazione della 
comunita' montana”; 
 
visto il D.P.G.R. n. 89 dell’11/9/2015: “Presa d'atto della trasformazione della comunita' montana 
"Valle del Cervo - La Bürsch" nell'unione montana "Valle del Cervo - La Bürsch". Estinzione per 
trasformazione della comunita' montana”; 
 
visto il D.P.G.R. n. 90 dell’11/9/2015: “Presa d'atto della trasformazione della comunita' montana 
"Valle dell'Elvo" nell'unione montana "Valle Elvo". Estinzione per trasformazione della comunita' 
montana”; 
 
dato atto che tutti e tre i decreti presidenziali dispongono che l’estinzione per trasformazione ha 
effetto dalla data del 1 ottobre 2015, pertanto da tale data, a mente delle disposizioni di cui all’art. 
12, comma 9, della l.r. 11/2012 e s.m.i., le tre unioni montane sopra richiamate subentrano in tutti i 
rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana; 
 
ritenuto quindi, nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015 e tenendo 
conto di quanto sopra descritto,  di erogare alle Comunità montane del Piemonte ed alle tre Unioni 
montane prima richiamate i fondi attualmente assegnati per l’esercizio delle funzioni conferite, in 
conto anno 2015, impegnando l’importo totale di €. 796.732,44 e ripartendo lo stesso tra gli stessi 
Enti come di seguito descritto: 
 
PROVINCIA DENOMINAZIONE IMPORTO 
AL C.M. TERRE DEL GIAROLO 39.773,39 
AL C.M. APPENNINO ALERAMICO OBERTENGO 42.898,53 
AT C.M. LANGA ASTIGIANA-VAL BORMIDA 42.872,99 
BI C.M. VAL SESSERA, VALLE DI MOSSO E PREALPI 

BIELLESI 
26.484,44 

BI UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO-LA BURSCH 9.834,95 
BI UNIONE MONTANA VALLE ELVO 22.557,52 
CN C.M. DELLE ALPI DEL MARE 46.238,91 
CN C.M. VALLE STURA 25.661,14 
CN C.M. VALLI GRANA E MAIRA 55.872,65 
CN C.M. DEL MONVISO 57.258,28 
CN C.M. ALTO TANARO CEBANO E MONREGALESE 71.190,23 
CN  C.M. ALTA LANGA 51.415,64 
NO C.M. DUE LAGHI, CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA 25.139,16 
TO C.M. VAL CHIUSELLA, VALLE SACRA E DORA BALTEA 

CANAVESANA 
24.684,46 

TO C.M. ALTO CANAVESE 8.894,60 
TO C.M. VALLI ORCO E SOANA 13.026,06 
TO C.M. VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE 27.738,30 
TO C.M. VALLE SUSA E VAL SANGONE 58.038,54 
TO C.M. DEL PINEROLESE 49.759,59 



 

VB C.M. DELLE VALLI DELL’OSSOLA 58.310,31 
VB C.M. DEL VERBANO 14.671,32 
VC UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA 24.411,33 
TOTALE  796.732,34 
 
Riconosciuto agli Enti locali destinatari del finanziamento il principio di autonomia della spesa, 
fatta salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni loro assegnate; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la legge regionale 7/2001 recante “Norme sull’ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”, 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i. recante 
“Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale”; 
viste le LL.RR. n. 9 del 14/5/2015 e n. 10 del 15/5/2015 di approvazione rispettivamente della legge 
finanziaria per l’anno 2015 e del Bilancio di Previsione per l’anno 2015, Bilancio Pluriennale 2015-
2017; 
vista la D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 Di impegnare la somma di €. 796.732,44, sul capitolo 149827 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2015 (ass. 100322) in virtù delle disposizioni sopra richiamate, a favore delle 
Comunità montane del Piemonte e delle Unioni montane: “UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO-LA BURSCH”, “UNIONE MONTANA VALLE ELVO” e “UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DELLA VALSESIA”, per l’esercizio delle funzioni conferite in conto anno 2015 ; 
 Di dare atto che l’erogazione della somma di cui sopra sarà effettuata sulla base della ripartizione 
di seguito indicata: 
 
PROVINCIA DENOMINAZIONE IMPORTO 
AL C.M. TERRE DEL GIAROLO 39.773,39 
AL C.M. APPENNINO ALERAMICO OBERTENGO 42.898,53 
AT C.M. LANGA ASTIGIANA-VAL BORMIDA 42.872,99 
BI C.M. VAL SESSERA, VALLE DI MOSSO E PREALPI 

BIELLESI 
26.484,44 

BI UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO-LA BURSCH 9.834,95 
BI UNIONE MONTANA VALLE ELVO 22.557,52 
CN C.M. DELLE ALPI DEL MARE 46.238,91 
CN C.M. VALLE STURA 25.661,14 
CN C.M. VALLI GRANA E MAIRA 55.872,65 
CN C.M. DEL MONVISO 57.258,28 
CN C.M. ALTO TANARO CEBANO E MONREGALESE 71.190,23 
CN  C.M. ALTA LANGA 51.415,64 
NO C.M. DUE LAGHI, CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA 25.139,16 
TO C.M. VAL CHIUSELLA, VALLE SACRA E DORA BALTEA 

CANAVESANA 
24.684,46 



 

TO C.M. ALTO CANAVESE 8.894,60 
TO C.M. VALLI ORCO E SOANA 13.026,06 
TO C.M. VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE 27.738,30 
TO C.M. VALLE SUSA E VAL SANGONE 58.038,54 
TO C.M. DEL PINEROLESE 49.759,59 
VB C.M. DELLE VALLI DELL’OSSOLA 58.310,31 
VB C.M. DEL VERBANO 14.671,32 
VC UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA 24.411,33 
TOTALE  796.732,34 
 
 
 Di dare atto che l’erogazione di cui trattasi costituisce il trasferimento regionale per l’esercizio 
delle funzioni conferite dalla Regione destinato alla Comunità montane del Piemonte relativo 
all’anno 2015 ed attualmente disponibile, così come previsto dalla D.G.R. n. 5-2585 del 14/12/2015 
e corrispondente ad €. 796.732,44; 
 Di riconoscere agli Enti locali destinatari dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, 
fatta salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni loro assegnate, da testimoniare con la 
trasmissione alla Giunta regionale di una relazione informativa riguardante la gestione delle attività 
svolte con l’utilizzo dei fondi erogati. 
La presente determinazione NON è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Laura Di Domenico 

 
 
 


